PROJETO DE LEI Nº
(DEPUTADO ENIO BACCI)

“Determina a instalação de
cursos de informática e de
língua estrangeira, gratuitos, e
dá outras providências”

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º- Torna obrigatória a instalação de cursos de
informática e de língua estrangeira, gratuitos, pelos municípios, estados e
União, através de convênios, destinados exclusivamente aos brasileiros
carentes, com idade até 40 anos, que não dispõem de condições financeiras
para custear matrícula nestes cursos, em escolas privadas;

Parágrafo Único – Incluem-se entre os carentes, aqueles
que trabalham e recebem até três salários mínimos mensais e cuja renda
familiar não ultrapasse a cinco salários mínimos mensais;

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

A grande evolução tecnológica é uma das causas apontadas
como principal motivo pelo alto índice de desemprego no Brasil.

Todos dizem que os brasileiros estão despreparados para a
competição, que nossa mão-de-obra não é qualificada, mas nada de concreto
está sendo feito até agora.

Diante destes fatos e constatações, chega-se a conclusão de
que só conseguiremos mudar o Brasil, através da educação e do preparo
profissional dos nossos jovens e dos trabalhadores.

A escola pública não dispõe de estrutura suficiente para
preparar o estudante para o trabalho, para a competição e, nossos
trabalhadores estão jogados à própria  sorte.

Hoje em dia, dificilmente um jovem, estudante ou não,
encontrará emprego, sem que lhe seja exigido conhecimentos de informática
e/ou que fale uma língua estrangeira (inglês ou espanhol).

Decisivamente, estão conhecidas as causas e as soluções
para o maior e mais grave problema brasileiro.

A falta de condições econômicas do povo, é, sem dúvida, a
maior, senão a única causa de todos os males.

Conheço jovens e adultos ávidos por educação,
conhecimentos e preparo profissional, que estão de mãos atadas por falta de
oportunidades e de condições financeiras para mudarem suas vidas.

Estas pessoas desejam mas não encontram nenhuma saída,
já que tudo o que se anuncia da necessária evolução, custa muito dinheiro, um
produto raro entre a esmagadora maioria da população brasileira.

Tenho certeza absoluta, de que os trabalhadores, que
carregam nosso País nas costas e os jovens brasileiros, serão motivo de muito
orgulho para o Brasil,  se as oportunidades vierem.

O preço que talvez possa custar agora, será pago muitas
vezes através do conhecimento e da qualificação, pois esta é a melhor herança
que a família e os governos podem deixar para seus filhos.

A forma de encontrar meios para proporcionar esta
condição aos brasileiros, pode ser através dos próprios recursos destinados à
Educação, ou com a participação da iniciativa privada abatendo no Imposto de
Renda, ou outro meio qualquer, desde que em cada caninho deste País, os
jovens e os trabalhadores possam encontrar uma sala de aula ensinando
informática e língua estrangeira, gratuitamente.

Sala das Sessões, em         /       /

ENIO BACCI
                                                   DEPUTADO FEDERAL